[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 18.02.2021 № 11

       Тайгинский городской округ
Об информации о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и

ресурсоснабжающими организациями за 2020 год

Заслушав информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и ресурсоснабжающими организациями за 2020 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и ресурсоснабжающими организациями, действующими на территории Тайгинского городского округа, за 2020 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).

Председатель Совета                                                   В.М. Басманов

Исп. Вахмянина Н.С.
Информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и

ресурсоснабжающими организациями за 2020 год

ООО УК «Домсервис Тайга»

                                                                                                                           млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.20 г.
	Начислено населению за 2020 г.
	Оплачено населением за 2020 г.
	Задолженность на 01.01.2021 г.

	10,4
	31,9
	34,8
	7,5

Средний процент сбора за ЖКУ в 2020 году составил  100,3 %    (2019 г.- 93,7%).
Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) отправляются письма-предупреждения о необходимости погашения существующих долгов. В 2020 году направлено 3 538 предупреждений;

2) подаются исковые заявления в суд. За 2020 год подано 301 исковое заявление на сумму 3,8 млн. руб., из них погашено 182 исковых заявления 2,2 млн. руб. При неоплате задолженности данные передаются в Федеральную службу судебных приставов. В 2020 году передано 231 решения суда на сумму 3,1 млн. руб., погашено 117 на сумму 1,5 млн. руб.;

3) Заключаются соглашения на рассрочку сложившейся задолженности. В 2020 году было заключено 8 соглашений на сумму 0,2 млн. руб.

4) согласно п.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ производится начисление пени;

5) проводится информационно-разъяснительная работа с населением через СМИ, официальные сайты, а так же в ответах при рассмотрении общении граждан;

6) Внедрена практика перечисления квартплаты в счет начисленной заработной платы работников предприятий Тайгинского городского округа.

МУП «УК ЖКХ» ТГО

                                                                                                                                         млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.20 г.
	Начислено населению за 2020 г.
	Оплачено населением за 2020 г.
	Задолженность на 01.01.2021 г.

	1,9
	9,8
	7,5
	4,2

Средний процент сбора за ЖКУ в 2020 году составил 76,5 %  (2019 г.-80,7%).

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) отправляются письма-предупреждения о необходимости погашения существующих долгов. В 2020 году направлено 1565  предупреждения;

2) подаются заявления на выдачу судебного приказа. За 2020 год вынесено 12 судебных приказов на сумму 0,1 млн. руб.

3) согласно п.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ производится начисление пени;

4) проводится информационно-разъяснительная работа с населением через СМИ, официальные сайты, а так же в ответах при рассмотрении общении граждан.

ООО «ТайгаЭнергоСервис»

                                                                                                                                          млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.20 г.
	Начислено населению за 2020 г.
	Оплачено населением за 2020 г.
	Задолженность на 01.01.2021 г.

	6,2
	17,7
	9,9
	14,0

Средний процент сбора за ЖКУ в 2020 году составил  55,9 %  (2019 г.-76,1%).

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) подаются исковые заявления в суд. За 2020 год подано 450 исковых заявления на сумму 2,8 млн. руб., из них погашено 0,2 млн. руб. При неоплате задолженности данные передаются в Федеральную службу судебных приставов. В 2020 году переданы решения суда на сумму 2,8 млн. руб., погашено на сумму 0,2 млн. руб.;

2) согласно п.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ производится начисление пени;

3) проводится информационно-разъяснительная работа с населением через СМИ, официальные сайты, а так же в ответах при рассмотрении общении граждан.

ООО «Тайгинское ВКХ»

                                                                                                                                          млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.20 г.
	Начислено населению за 2020 г.
	Оплачено населением за 2020 г.
	Задолженность на 01.01.2021 г.

	7,5
	34,3
	31,9
	9,9

Средний процент сбора за ЖКУ в 2020 году составил  93,3 %  (2019 г.-75,6%).

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) развешиваются информационные листовки на информационных досках подъездов МКД;
2) направляются уведомления и претензии;
3) подаются исковые заявления в суд. В 2020 году подано 628 исковых заявлений на сумму 2,7 млн. руб., из них погашено 1,0 млн. руб. При неоплате задолженности данные передаются в Федеральную службу судебных приставов;
4) заключаются соглашения на рассрочку сложившейся задолженности. В 2020 году было заключено 253 соглашения на сумму 1,1 млн. руб.;
5) производится автоматизированный обзвон абонентов, имеющих задолженность свыше 3-х периодов;
6) производится СМС-информирование абонентам с напоминанием об оплате за ЖКУ.